*) Królewicz Węgierski, Jan Zygmunt Zapolya.
2) Henryk Książę Brunświcki, małżonek Zofii Jagiellonki.
3) Zofia Jagiellonka, Księżna Brunświcka.
4) Albert Fryderyk.
5) Mikołaj Brandysz, Pisarz Ziemski Zatorski i Oświęcimski.
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okazya do tumultów, aż do zjechania kommissarzów wspól
nych. Wszak my też to radzi czynimy na żądanie C. J. M., 
iż poddanym swym w pokoju się zachować rozkazujemy.

Dat. Varsaviae 5 Aprilis 1570.
O L’fftengera pisaliśmy już do urzędu Krakowskiego.

Sigisniundus Augustus etc.

Cardinali Varuiiensi1).

R. in Christo pater s. n. d Non videmus, quae major 
diligentia in Cancellaria nostra requiri possit, in litteris ad 
P. sestrám perscribendis. Nam cum miserit instructionem 
P. vestrae, a qua ne latum quidem unguem discedi velimus, 
et quam se accepisse P. vestra signiticat, ita statuimus, ma- 
nente instructione hac, non posse deesse P. vestrae in admi- 
nistrando hoc negotio, qmcl potissimum ex sententia nostra 
sequi debeat, etiamsi nullae praeterea nostrae litterae fuissent 
subsecutae. Jam autem videmus quoque tot et tam longas, 
post instructionem ipsam datas esse, ut et numero ipso et ma- 
gnitudine accédant prorsus ad litteras ipsas P. vestrae. Nam 
ut superioris anni litteras nostras omittamus, hoc quidem an- 
no haec scripsimus. D e 9 Januarii misimus ad P. vestram 
instructionem administrandi ejus negotii, cum alia instructione 
de indignitatibus nobis illatis in hoc negotio, et praeterea 
litteras nostras. Die 24 Januarii litteras misimus, ne se P. ve
stra consiliis multorum ab instructione nostra abstrahi patere- 
tur, omnes tarnen audiret et omnibus non tam nostro, quam 
suo nomine responderet; proponendo indignitates superioribus 
diebus ad se missas. Apud Pontificem etiam instaret de litteris

ł) Ksiądz Stanisław Huzyusz, Kardynał. 
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S. ejus ad S. D. Hispaniarum Regem1). Die 25 ejusdem men- 
sis, de negotio Abbatis Vanchocensis 2). Die 7 Februarii, ut 
silentium in administrando negotio servet, nostro praesertim 
nomine. Suo nomine agat et loquatur, quod causae conducibile 
viderit. De compromisso, de epistoła a S. D. nostro in Hispa- 
nias obtinenda. Erant pleraque et de Brancatio 3) et de Se- 
cretario Barzis4) et de ceteris rebus. Die 20 Februarii respon- 
dimus ad ea, quae ex litteris P. vestrae intellexeramus de iis, 
quae cum S. D. nostro egerit. Item addita sunt de expilata 
haereditate quaedam. De Brancatio quaedam, de moderatione 
litterarum P. vestrae in Hispanias quaedam. De Coadjutoria 
Cromeri quaedam. De conservanda et exsequenda instructione 
nostra quaedam etc. Die 7 Martii, quasi de summa totius ne
gotii, scribimus multis verbis. Nos nec judicio ullo contra 
S. Hispaniarum Regem, sed nec contra alios apud ipsum etiam 
S. Hispaniarum Regem velle experiri, nec id principaliter 
agere, ut arbitrio cujusquam per concordiam de-causa decida- 
tur, sed deliberatum habere, videre ante omnia, quonam ipsa 
Serenitatis illius aequitas propendeat, et quam nobis spem in 
hoc negotio faciat, quod nos jam tum conscientiae Serenitatis 
ipsius bene informatae permittere nobiscum decernebamus. 
Ibidem de moderatione alia litterarum P. vestrae in Hispanias, 
de censu nostro ex Doana, de Villano, de Camillo Rossis, de 
Brancatio etc. Die 14 Martii, de vano eorum hominum stu
dio, qui nobis concordiam ostentant, sine mandato eorum, ad 
quos res ipsa pertinet. Ubi etiam repetiinus idem illud consi- 
lium et deliberationem nostram, quod superioribus litteris P. 
vestrae perscripseramus. Agimus item de obtinendis litteris 
S. D. nostri in Hispanias. De permanendo in instructionibus 

J) Filip IL -
2) Andrzej Karwicki, Sekretarz Królewski.
3) Kamil Brancatius vel Brancazo według niniejszego rękopismu, 

w innych zaś dokumentach piszą go Brancaccio.
4) Sekretarz Piotra Barzego, Perseus Cataneus.
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et litteris nostris. De moderatione litterarum P. vestrae in Hi- 
spanias. De nostris litteris ad S. Hispaniarum Regem. De tota 
ratione administrandi ejus negotii, de exigendo censu Doanae 
vel per nostros, vel per Neapolitanos ministres, de Arcamona, 
de Camillo Rossis etc. Die 28 Martii: de silentio et taciturni- 
tate in hoc negotio et de conservanda sola instructione nostra 
in administrando negotio, de iis, quae ad nos P. vestra die 18 
et 25 Februarii scripsit, de litteris P. vestrae in Flispaniam ad 
Regem et Conchensem, de exemplis litterarum nostrarum ad 
eosdem. De non communicandis litteris nostris cum ullo homi- 
num, de litteris S. D. nostri in Hispanias, de Arcamona, de 
somniis et ludibriis eorum, qui nos nomine concordiae inani 
a causa nostra avertere student. De aliis nonnullis rebus. Sicut 
nunc etiam ex exemple ipso, quod mittimus, P. vestra cogno- 
scet. Praeterea autem misimus P. vestrae hoc anno litteras 
ad plerosque Cardinales. Misimus exempla primům investitu- 
rae Caroli V Imperatoris, tum libelli per Barzem L) oblati 
S. Hispaniarum Regi, praeterea litterarum nostrarum cum ad 
ipsum Hispaniarum Regem, et deinde ad Episcopum Conchen
sem. Misimus capita, de quibus Brancatium vellemus exami- 
nari, misimus litteras ad Pontificem de Coadjutoriatu Doctoris 
Cromeri. Misimus P. vestrae litteras ad Agentem nostrum Nea
polím, de ducatis extra ordinem mille, misimus alias, pro R. D. 
Cardinali Augustano * 2), de exigendis bobus trecentis. Mittere 
etiam semper fere solemus exempla superiorům litterarum no
strarum. Haec igitur si P. vestra cum suis litteris contulerit, in- 
telliiiet causam sibi non fuisse, cur raritatem litterarum nostra- 
rum per id tempus conqueratur, aut causam liane negligere 
nos arbitretur, praesertim cum certiores nos fecerit, accepisse 
se instructionem nostram, in qua tune ipsa videbatur conquies- 
cere, et sane, ut nunc etiam conquiescat, magnopere cupere- 

1) Piotr Barzy, Ambasador Króla Zygmunta Augusta, zmarły 
w Madrycie.

2) Otto Truchses, Biskup Augustański.
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mus. Nos enim, praescripta seinel P. vestrae voluntate nostra, 
confidimus, P. vesti'am a praescripto nostro discessuram non 
esse: atque adeo libenter fere a scribendo cessamus, nisi quid 
aut noví aut diversi occurrat ab eo, quod semel P. vestrae per- 
scripsimus. Jam autem quoque quoniam litteras ultro citroque 
non prius quam in duorum mensium spatio commeare posse 
P. vestra intelliget, propterea, quas ad nos scribit die verbi 
gratia 7 Januarii, ad eas se responsum a nobis ad diem 4 Mar
di non habere, ne frustra queratur, sed ut minimum bimestris 
integri spatium, interdum etiam paulo plus, tum propter iti— 
nerum difficultates, tum propter ceteros casus et eventus ex- 
spectet. Nos autem, si quid necessarium esse viderimus, semper 
respondebimus. Sin minus responderimus, existimet se P. ve
stra ad superiores instructioncs nostras relegari, a quibus ne 
transversum quidem digitum discedat, nisi ex praescripto no
stro. Illud miramur, Neapolitanos et Agentes et Advocatos 
nostros, qui litteras suas nonnisi per manus P. vestrae acci- 
piunt, cum gratiarum actione prosequi diligentiam Cancella- 
riae nostrae, cum eadem diligentia tarnen non videatur satis 
esse diligens P. vestrae. R. etiam D. Nuntius apostolicus, quod 
de iis P. vestram non fecerit certiorem, quae ipsa ex exemple 
litterarum nostrarum ad S. D. nostrum scriptarum intellexit, 
mirum non est, neque enim is quid nos P. vestrae aut S. D. 
nostro in Vanchocensi causa scriberemus, potuit divinare. 
Nunc ad cetera P. vestrae respondemus, quae sunt in litteris 
ipsius datis die 4 Martii. Quod fecit P. vestra, tum apud Car
dinales, tum apud Oratorem Regis Hispaniarum in recitandis 
suis litteris, quas ad S. Hispaniarum Regem scriptura esset, id 
infectum fieri jam non potest. Minus tarnen male et nostris 
et suis rebus consuluit, quod exemplum earum, ut nonnulli 
velle videbantur, Oratori non reliquerit. Quamquam non est, 
quod dubitet, omnia ea ad hoc usque tempus in Hispanias 
perlata jam esse. Deinceps negotia nostra quam secretissime 
administre!; multa premat, multa silentio involvat; de iis, quae 
a nobis praescripta non habet, ad nos ipsos potius referat, 
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quam ad alios. Tuto enim ingredi, quam causam puaecipitare 
malumus. In iis, quae a nobis praescripta habet, nullius alte- 
rius consilium adhibeat; sed ea ad eam ration em, quae illi prae
scripta est, exsequatur. Multum ea res et causae nostrae prode- 
rit, quae omnino respuit publicationem ac divulgationem, et 
auctoritatem P. vestrae conciliabit singulärem. Quod attinet 
litte ras ipsas P. vestrae ad S. Hispaniarum Regem, de iis quo- 
niam polliciti surnus P. vestrae piani us seuténtiam nostram 
exponere, ea ejusmodi est, ut nolimus prorsus a P. vestra ad 
ipsum Regem quicquam scribi. Cum enim nos jam ad Sereni- 
tatem ejus ipsi scripserimus, non arbitramur sane convenire 
apponi quasi manum a P. vestra ad ea, quae nos cepimus. 
Itaque a scribendis suo nomine ad Regem Hispaniarum litte- 
ris et a Ticinio vel quocumque tandem alio in Hispanias mit- 
tendo P. vestra abstineat, nec in rę ulla ab instructionibus et 
litteris nostris tcmere disceclat. Illud curat, ut S. D. noster 
scribi ad iS. Hispaniarum Regem quamprimum jubeat, ad eum 
modum, quemP. vestrae significavimus jampridem. Eas autem 
S. ejus litteras P. vestra in Hispaniam celerrime mittat et sine 
mora reddi jubeat per Nuntium S. ejus, qui ibi est, ut hoc ve- 
risimilius fiat, S. ejus, quae scribit, motu proprio scribere. Ad 
Conchensem quominus scribat P. vestra non vetamus, dem- 
pta ta rnen aut emendata certe qui dem particula illa littera- 
rum, de qua superioribus litteris, quarum etiam nunc exem- 
plum P vestrae mittimus, admonuiraus. Quod istic nonnullis 
videri scribit, ut gratia a S. Rege Catholico petatur, de eo non 
est, quod P. vestra deliberet. Diximus enim toties, nos nihil 
aliud veile facere, antequam videamus, quo Inclinet animus 
S. ipsius Hispaniarum Regis, post has litteras, quas proxime 
ad Serenitatem ejus dedimus. Alioqui petitio ejusmodi gratiae 
planissime indicare videretur, nos de aequitate causae nostrae 
desperasse. itaque de petenda ista gratia, ne ostendat se qui- 
dem P. vestra ad nos quicquam perscripsisse. Atque adeo in 
universum, nec quid ipsa ad nos aut velit unquam, aut etiam 
soleat scribere, nec quid a nobis illi vicissim aut scribatur, aut 
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respondeatur, cum quoquam hominum communicet; ac ne illud 
quidem, quid cum Pontitice q)so agat aut loquatur: ut homi- 
nibus curiosis, quorum semper urbes magnae plenae esse di - 
cuntur, occasio praecidatur, consilia uostra ad adversarios per- 
ferendi, ét deinde Impediendi ac evertendi Atque haec sunt 
fere, quae ad litte ras P. vestra.e responsione indigere vdeban- 
tur, de quorum plerisque etsi saepe antea F vestram admonu- 
erimus, tarnen quod in iis summa propemodum rei ipsius con
sistera videatur, quam teneri et a qua P. vestram non disce- 
dere inprimis vellemus, idcn co faciendum nobis esse existi- 
mavimus, ut de ea iterum atque itevum P vestram faceremus 
certiorem. Nec dubitamus nobis in eo a P. vestra satisfactum 
iri. De causa argenti, de qua nos P. vestra obiter admonet, 
jampridem solliciti sumus, atque ideo ante unum mensem et 
amplius scripsimus Agenti et Advocatis nostris Neapolim, ut, 
quicquid in hac causa superioribus actionibus factum et ge
stům sit, adamussim ad nos perscribant. Videm ur enim non- 
nullam opem causae huic negligentia defensionum collapsae 
adferre posse, si modo de re, de jud’cio, de actis, de universo 
denique ejus causae successu facti fuerimus pei Advocatos cer- 
tiores. Cujus etiam rei admonebit illos P. vestra nostro nomi
ne diligenter: simulque providebit, dent operám, ne, dum a no
bis praesidia ad eam causam summittuntur, causa ipsa detri- 
menti aliquid accepisse videatur. Intelligit enim P. vestra 
prope esse, ut transeat in rem judicatam, ni provideatur. Be
ne valeat P. vestra.